

SYLVIE PERRIN

COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale de Versailles

EXPERT COMPTABLE
Inscrite au tableau de l'Ordre du Conseil Régional Paris - Ile de France

10, avenue des Marronniers
92600 ASNIERES
tel/fax : 01.47.91.06.04
perrin.sylvie.cac@wanadoo.fr

MAISON DES FEMMES

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social : 17, avenue Henri Robert - 92600 ASNIERES

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Exercice clos le 31 décembre 2013

Acceptant le règlement des sommes dues par chèques libellés à son nom en sa qualité
de membre d'une association agréée par l'administration fiscale

SYLVIE PERRIN

COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale de Versailles

EXPERT COMPTABLE
Inscrite au tableau de l'Ordre du Conseil Régional Paris - Ile de France

10, avenue des Marronniers
92600 ASNIERES
tel/fax : 01.47.91.06.04

MAISON DES FEMMES
Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901
Siège social : 17, avenue Henri Robert - 92600 ASNIERES

**Rapport spécial du Commissaire aux Comptes
sur les conventions réglementées**

**Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des comptes
de l'exercice clos le 31 décembre 2013**

Mesdames, Messieurs les Membres,

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre association, je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées.

Il m'appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont j'ai été avisée ou que j'aurais découvertes à l'occasion de ma mission, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Asnières, le 9 mai 2014



SYLVIE PERRIN

COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale de Versailles

EXPERT COMPTABLE
Inscrite au tableau de l'Ordre du Conseil Régional Paris - Ile de France

10, avenue des Marronniers
92600 ASNIERES
tel/fax : 01.47.91.06.04
perrin.sylvie.cac@wanadoo.fr

MAISON DES FEMMES

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901
Siège social : 17, avenue Henri Robert - 92600 ASNIERES

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 31 décembre 2013**

Acceptant le règlement des sommes dues par chèques libellés à son nom en sa qualité
de membre d'une association agréée par l'administration fiscale

SYLVIE PERRIN

COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale de Versailles

EXPERT COMPTABLE
Inscrite au tableau de l'Ordre du Conseil Régional Paris - Ile de France

10, avenue des Marronniers
92600 ASNIERES
tel/fax : 01.47.91.06.04

MAISON DES FEMMES
Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901
Siège social : 17, avenue Henri Robert - 92600 ASNIERES

**Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2013**

Mesdames, Messieurs les Membres,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association MAISON DES FEMMES, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments probants justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les éléments suivants :

Mes travaux ont consisté en particulier à m'assurer du caractère approprié des principes comptables appliqués par votre association, notamment pour ce qui concerne la comptabilisation des subventions et des prestations de service. Les appréciations auxquelles j'ai procédé portant sur les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que sur leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaires particuliers.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier, dans le rapport moral et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Asnières, le 9 mai 2014



Bilan et compte de résultat Association

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	10 190	9 321	870	0,29	1 419	0,55
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	45 731	37 680	8 051	2,71	5 147	1,99
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	55 921	47 001	8 920	3,01	6 565	2,54
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	30 883	4 428	26 456	8,91	16 249	6,29
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	56 400		56 400	19,00	16 131	6,24
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	202 759		202 759	68,31	219 206	84,86
Charges constatées d'avance	2 278		2 278	0,77	179	0,07
TOTAL (II)	292 321	4 428	287 893	96,99	251 765	97,46
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	348 242	51 429	296 813	100,00	258 330	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecarts de réévaluation				
Réserves	17 989	6,06	17 989	6,96
Report à nouveau	37 121	12,51	27 469	10,83
Résultat de l'exercice	28 653	9,65	9 652	3,74
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	83 763	28,22	55 110	21,39
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	108 480	36,55	101 700	39,37
TOTAL (II)	108 480	36,55	101 700	39,37
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	8 000	2,70	7 800	3,02
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)	8 000	2,70	7 800	3,02
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	19 585	6,60	16 437	6,36
Autres	75 092	25,30	76 366	29,56
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	1 893	0,64	917	0,35
TOTAL (IV)	96 570	32,54	93 720	36,28
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	296 813	100,00	258 330	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTES DE RÉSULTAT				Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services	52 829		52 829	100,00	48 756	100,00	4 073	8,35
Montants nets produits d'expl.	52 829		52 829	100,00	48 756	100,00	4 073	8,35
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			492 794	932,81	500 166	N/S	7 372	-1,46
Cotisations			13 665	25,87	13 315	27,31	350	2,63
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			7 800	14,76	30 084	61,70	-22 284	-74,06
Autres produits			0	0,00	1 531	3,14	-1 531	-100,00
Reprise sur provisions, dépréciations			20 000	37,86			20 000	N/S
Transfert de charges								
Sous-total des autres produits d'exploitation			534 259	N/S	545 096	N/S	-10 837	-1,98
Total des produits d'exploitation (I)			587 088	N/S	593 852	N/S	-6 764	-1,13
CHARGES D'EXPLOITATION:								
Achats de marchandises								
Variations stocks de marchandises								
Achats de matières premières et approvisionnements								
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements								
Autres achats non stockés			25 518	48,30	32 822	67,32	-7 304	-22,24
Services extérieurs			9 895	18,73	10 539	21,62	-644	-6,10
Autres services extérieurs			28 489	53,93	28 558	58,57	-69	0,23
Impôts, taxes et versements assimilés			27 289	51,66	28 656	58,77	-1 367	-4,76
Salaires et traitements			304 910	577,16	302 330	620,09	2 580	0,85
Charges sociales			122 197	231,31	123 682	253,68	-1 485	-1,19
Autres charges de personnel			105	0,20	125	0,26	-20	-15,99
Subventions accordées par l'association								
Dotations aux amortissements et aux dépréciations								
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements			2 621	4,96	1 575	3,23	1 046	66,41
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations								
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations			4 428	8,38	20 000	41,02	-15 572	-77,85
. Pour risques et charges : dotation aux provisions			6 780	12,83	28 000	57,43	-21 220	-75,78
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées			8 000	15,14	7 800	16,00	200	2,56
Autres charges			20 000	37,66	2 186	4,48	17 814	814,91
Total des charges d'exploitation (II)			560 231	N/S	586 273	N/S	-26 042	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			26 857	50,64	7 579	15,54	19 278	254,36
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Excédent transféré (III)								
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Déficit transféré (IV)								
PRODUITS FINANCIERS:								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés			2 049	3,68	2 438	5,00	-389	-15,95
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
Total des produits financiers (V)			2 049	3,88	2 438	5,00	-389	-15,95
CHARGES FINANCIÈRES:								
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions								
Intérêts et charges assimilées								
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements								

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
Total des charges financières (VI)							
RÉSULTAT FINANCIER	2 049	3,88	2 438	5,00	-389	-15,95	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT	28 906	54,72	10 017	20,55	18 889	188,57	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:							
Sur opérations de gestion							
Sur opérations en capital							
Reprises sur provisions et transferts de charges							
Total des produits exceptionnels (VII)							
CHARGES EXCEPTIONNELLES:							
Sur opérations de gestion			35	0,07	-35	-100,00	
Sur opérations en capital							
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions							
Total des charges exceptionnelles (VIII)			35	0,07	-35	-100,00	
Participation des salariés aux résultats (IX)							
Impôts sur les sociétés (X)	253	0,46	330	0,68	-77	-23,32	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL			-35	-0,06	35	-100,00	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	589 137	N/S	596 290	N/S	-7 153	-1,19	
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	560 484	N/S	586 638	N/S	-26 154	-4,45	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT							
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	28 653	54,24	9 652	19,80	19 001	196,86	
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE							
PRODUITS :							
Bénévolat	61 812		56 653				
Prestations en nature	23 007		41 000				
Dons en nature							
TOTAL	84 819		97 653				
CHARGES :							
Secours en nature							
Mise à disposition gratuite de biens et services	23 007		41 000				
Prestations							
Personnel bénévole	61 812		56 653				
TOTAL	84 819		97 653				

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	10 190	9 321	870	0,29	1 419	0,55
20500000 Logiciel	10 190		10 190	3,43	9 867	3,82
28050000 Amortissement logiciels		9 321	-9 321	-3,13	-8 449	-3,28
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	45 731	37 680	8 051	2,71	5 147	1,99
21810000 Agencements	1 346		1 346	0,45		
21820000 Matériel de transport	6 570		6 570	2,21	6 570	2,54
21830000 Matériel informatique	28 839		28 839	9,72	25 532	9,88
21840000 Mobilier de bureau	8 976		8 976	3,02	8 976	3,47
28181000 Amortissement AAI divers		67	-67	-0,01		
28182000 AMORT.MATERIEL TRANSPORT		2 738	-2 737	-0,91	-1 423	-0,54
28183000 Amort. matériel infor.		25 899	-25 899	-8,72	-25 532	-9,87
28184000 Amort. mobilier		8 976	-8 976	-3,01	-8 976	-3,46
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	55 921	47 001	8 920	3,01	6 565	2,54
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	30 883	4 428	26 456	6,91	16 249	6,29
41100000 CLIENTS	8 856		8 856	2,36	16 249	6,29
41810000 CLIENTS PROD.NON ENC.FACT	22 028		22 028	7,42		
49100000 DEPRECIATION CREANCES		4 428	-4 428	-1,48		
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	56 400		56 400	19,00	16 131	6,24
46714000 Conseil Reg.Médiation	35 000		35 000	11,79	20 000	7,74
46715000 ARS/GRSP	6 400		6 400	2,16	6 000	2,32
46716000 CAF	15 000		15 000	5,05	4 500	1,74
46870000 Divers prod.à recevoir					5 631	2,18
49600000 PROV.DEPR.DEBITEURS DIV.					-20 000	-7,73

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	202 759		202 759	68,31	219 206	84,86
51200000 C.I.C	26 835		26 835	9,04	14 342	5,55
51210000 Livret Association	39 087		39 087	13,17	126 377	48,92
51230000 Livret	136 558		136 558	46,01	77 561	30,02
53100000 Caisse	280		280	0,09	926	0,38
Charges constatées d'avance	2 278		2 278	0,77	179	0,07
48600000 Charges const. d'avance	2 278		2 278	0,77	179	0,07
TOTAL (II)	292 321	4 428	287 893	96,99	251 765	97,46
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	348 242	51 429	296 813	100,00	258 330	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecarts de réévaluation				
Réserves	17 989	6,06	17 989	6,96
10684000 Rés projet fonct parental	17 989	6,06	17 989	6,96
Report à nouveau	37 121	12,51	27 469	10,63
11000000 Report à nouveau	37 121	12,51	27 469	10,63
Résultat de l'exercice	28 653	9,65	9 652	3,74
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	83 763	29,22	55 110	21,39
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
15300000 Prov. Départ en Retraite	108 480	36,55	101 700	39,37
	108 480	36,55	101 700	39,37
TOTAL (II)	108 480	36,55	101 700	39,37
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	8 000	2,70	7 800	3,02
19400000 FONDS DEDIÉS SUR SUBVENTI	8 000	2,70	7 800	3,02
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)	8 000	2,70	7 800	3,02
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	19 585	6,60	16 437	6,36
40100000 Fournisseurs	7 663	2,56	2 911	1,13
40810000 Fournisseurs F.N.P	11 922	4,02	13 526	5,24
Autres	75 092	25,30	76 366	29,56
42100000 Salaires nets			200	0,08
42820000 Dette congés payés	21 619	7,26	22 472	8,70
42830000 Dette prov RTT	2 591	0,87	1 355	0,52
42850000 Dettes Provision Primes	6 000	2,02	6 000	2,32
43100000 Urssaf	12 223	4,12	13 624	5,27
43720000 Altea APEC TA TB	1 617	0,54	1 732	0,67
43730000 Abelio TA + T1	8 197	2,76	7 535	2,92
43735000 Ionis Prev. cadres et NC	722	0,24	682	0,26
43800000 CPAM			436	0,17
43820000 Charges sur congés payés	10 810	3,64	11 236	4,35
43830000 Ch soci rtt	1 295	0,44	677	0,26
43850000 Charges Sociales/Primes	3 000	1,01	3 000	1,16
44400000 IMPOTS SUR LES BENEFICES	253	0,09	330	0,13
44710000 Taxe sur les salaires	2 366	0,80	3 505	1,36
44720000 Formation a payer	4 398	1,48	3 582	1,39
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	1 893	0,64	917	0,35
48700000 Produits cstt. avance	1 893	0,64	917	0,35
TOTAL (IV)	96 570	32,54	93 720	36,28

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)
Ecart de conversion passif (V)		
TOTAL PASSIF	296 813	258 330
	100,00	100,00
<p>ENGAGEMENTS REÇUS Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre</p> <p>ENGAGEMENTS DONNÉS</p>		

COMPTES DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services									
	52 829		52 829	100,00	48 756	100,00	4 073	8,35	
70610000 Prestations de sces	52 829		52 829	100,00	48 756	100,00	4 073	8,35	
Montants nets produits d'expl.	52 829		52 829	100,00	48 756	100,00	4 073	8,35	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation									
			492 794	992,81	500 166	N/S	-7 372	-1,46	
74111000 MUNICIPALITE ASNIERES			83 000	157,11	83 000	170,24		0,00	
74113000 CONSEIL REGIONAL			50 860	96,27	10 000	20,51	40 860	406,60	
74113500 ARS			32 000	60,57	30 000	61,53	2 000	6,67	
74211000 CUCS-MUNICIPALITE			62 500	118,31	55 500	113,83	7 000	12,61	
74211100 CUCS-MUNICIPALITE COLOMBE					6 000	12,31	-6 000	-100,00	
74212000 CUCS-CONSEIL GENERAL			75 000	141,97	75 000	153,93		0,00	
74213000 CUCS-CONSEIL REGIONAL					13 000	26,66	-13 000	-100,00	
74214000 CUCS-ETAT			56 500	106,95	69 500	142,55	-13 000	-18,70	
74214800 CUCS-REUS. EDUC. (ETAT)			30 000	56,79	25 000	51,28	5 000	20,00	
74311000 DDGS			7 000	13,25	7 000	14,36		0,00	
74312000 CAF			15 000	28,39	15 000	30,77		0,00	
74520000 FONJEP - AVOGNON Clarisse			7 107	13,45			7 107	N/S	
74531000 Fonjep GOUDERC (ACSE)			5 011	9,49	5 011	10,28		0,00	
74534000 Adulte relais MIGNIERE (ASP)			21 956	41,56	21 457	44,01	499	2,33	
74535000 Adulte relais ZACUI (ASP)			21 956	41,56	35 971	73,78	-14 015	-38,95	
74536000 Adulte relais CLEMENT (ASP)			6 821	12,91	21 457	44,01	-14 636	-68,20	
74580400 Emploi Tremplin DJALO (ASP)			10 750	20,35	11 750	24,10	-1 000	-8,50	
74580800 FONJEP AVOGNON (DDJS)					7 107	14,58	-7 107	-100,00	
74580900 CUI/CAE AKBARALY (ASP)					1 413	2,90	-1 413	-100,00	
74700000 AUTRES AIDES OU SUBVENTIO			7 333	13,85	7 000	14,26	333	4,76	
Cotisations			13 665	25,87	13 315	27,31	350	2,63	
75600000 Cotisations membres					240	0,49	-240	-100,00	
75610000 Inscription participantes			12 160	23,02	11 860	24,33	300	2,53	
75620000 COTISATIONS MEMBRES			220	0,42			220	N/S	
75630000 Participations diverses			1 285	2,43	1 215	2,49	70	5,76	
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			7 800	14,76	30 084	61,70	-22 284	-74,06	
78940000 REPORT DES RESSOURCES NON			7 800	14,76	30 084	61,70	-22 284	-74,06	
Autres produits			0	0,00	1 531	3,14	-1 531	-100,00	
75800000 Produits divers			0	0,00	1 531	3,14	-1 531	-100,00	
Reprise sur provisions, dépréciations			20 000	37,86			20 000	N/S	
78174000 REPR./PROV.DEPR.ACT.CIRC.			20 000	37,86			20 000	N/S	
Transfert de charges									
			534 259	N/S	545 096	N/S	-10 837	-1,98	
			587 088	N/S	593 852	N/S	-6 764	-1,13	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises									
Variations stocks de marchandises									
Achats de matières premières et approvisionnements									
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés									
			25 518	48,30	32 822	67,32	-7 304	-22,24	
60470000 Achats d'études et de Ps			11 163	21,13	16 013	32,84	-4 850	-30,28	
60610000 Eau			74	0,14	419	0,86	-345	-62,33	
60611000 Carburant			354	0,67			354	N/S	
60612000 Edf/Gdf			4 296	8,13	4 373	8,97	-77	-1,75	
60612100 Gaz			1 481	2,80	1 788	3,67	-307	-17,16	

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
60630000 Fourn. petit équipement	140	0,27	1 497	3,07	-1 357	-90,64
60631000 Fournitures d'entretien	277	0,52	293	0,60	-16	-5,45
60640000 Fournitures administr.	2 554	4,83	3 265	6,70	-711	-21,77
60659000 Fournitures pédagogiques	288	0,55	245	0,50	43	17,55
60680000 Four/alim. atel, cuisine	924	1,75	1 096	2,25	-172	-15,68
60682000 Autres matières et fourn.	3 501	6,63	2 676	5,49	825	30,83
60685000 ACTIVITES EXTERNES	467	0,89	1 158	2,38	-691	-59,66
Services extérieurs	9 895	18,73	10 539	21,62	-644	-6,10
61220000 Crédit bail mobilier	582	1,10	102	0,21	480	470,59
61310000 Location photocopieur	460	0,87	858	1,76	-398	-46,38
61320000 Loyer ZOLA	2 928	5,54	3 179	6,52	-251	-7,89
61330000 Location téléphone	1 588	3,01	1 588	3,26	0,00	0,00
61340000 Contrat informatique	221	0,42	538	1,10	-317	-58,91
61400000 CH. LOCATIVES OGIF	1 913	3,62	1 649	3,38	264	16,01
61560000 Entretien et réparation	230	0,44	560	1,15	-330	-58,92
61600000 Assurances	1 972	3,73	2 066	4,24	-94	-4,54
Autres services extérieurs	28 489	53,93	28 558	58,57	-69	0,23
62260000 Honoraires	15 058	28,59	14 538	29,82	520	3,58
62300000 PUB.PUBLIC.REL.PUBLIQUES	1 788	3,38	1 417	2,91	371	26,18
62450000 Frais de transport	3 132	5,93	2 467	5,06	665	28,95
62510000 Frais de colloques	280	0,53	30	0,06	250	833,33
62570000 Missions receptions	1 204	2,28	2 503	5,13	-1 299	-51,89
62580000 Indem. Kms	122	0,23	551	1,13	-429	-77,85
62610000 Frais postaux	1 044	1,98	605	1,24	439	72,56
62620000 Frais telecom.	3 737	7,07	4 494	9,22	-757	-18,83
62630000 Telecom internet	1 306	2,47	1 350	2,77	-44	-3,25
62780000 Services bancaires	102	0,19	104	0,21	-2	-1,91
62800000 Cotisations	716	1,36	499	1,02	217	43,49
Impôts, taxes et versements assimilés	27 289	51,66	28 656	58,77	-1 367	-4,78
63110000 Taxe sur les salaires	21 127	39,99	22 517	46,18	-1 390	-6,16
63130000 Participation formation	5 981	11,32	5 964	12,23	17	0,29
63750000 Autres Dts & Redevances	181	0,34	175	0,36	6	3,43
Salaires et traitements	304 910	577,16	302 330	620,09	2 580	0,85
64100000 Remuneration personnel	303 332	574,18	298 728	612,70	4 604	1,54
64120000 Congés payés	-852	-1,60	-4 134	-8,47	3 282	79,39
64140000 Prime de transport	1 194	2,26	1 011	2,07	183	18,10
64150000 Prov RTT	1 236	2,34	1 355	2,78	-119	-8,77
64180000 PROV. IND. DE PRECARITE			-630	-1,28	630	-100,00
64190000 Provision primes			6 000	12,31	-6 000	-100,00
Charges sociales	122 197	231,31	123 682	253,68	-1 485	-1,19
64510000 Cot. P.P Urssaf	82 048	155,31	83 310	170,87	-1 262	-1,50
64520000 Cot. P.P Cri NC	19 705	37,30	19 780	40,57	-75	-0,37
64530000 Cot. P.P Prevoyance N.C	2 111	4,00			2 111	N/S
64535000 Cot. P.P prevoy. cadres et NC			1 608	3,30	-1 608	-100,00
64540000 Cot. P.P Assedic	13 043	24,69	12 845	26,35	198	1,54
64550000 Cot. P.P CRI cadres	4 046	7,66	3 553	7,29	493	13,88
64560000 Charges sociales/primes			3 000	6,15	-3 000	-100,00
64570000 CH SOC./ IND PRECARITE			-296	-0,60	296	-100,00
64580000 Charges / congés payés	-426	-0,80	-2 067	-4,23	1 641	79,39
64590000 Ch prov rt	618	1,17	677	1,39	-59	-8,70
64750000 Medecine du travail	1 052	1,99	1 273	2,61	-221	-17,35
Autres charges de personnel	105	0,20	125	0,26	-20	-15,99
64800000 Formation du personnel			125	0,26	-125	-100,00
64880000 FORMATION	105	0,20			105	N/S
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	2 621	4,96	1 575	3,23	1 046	66,41
68111000 dot.amort.immob.incorpor.	872	1,65	229	0,47	643	280,79
68112000 Dot.amort.immob.corp.	1 749	3,31	1 347	2,76	402	29,84
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	4 428	8,38	20 000	41,02	-15 572	-77,65
68174000 DOT.PROV.DEPR.ACTIFS CIRC	4 428	8,38	20 000	41,02	-15 572	-77,65
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	6 780	12,83	28 000	57,43	-21 220	-75,78
68151000 Prov. Dép en Retraite Cad	6 780	12,83	28 000	57,43	-21 220	-75,78

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	8 000	15,14	7 800	16,00	200	2,56
68940000 ENGAGEMENTS A REALISER	8 000	15,14	7 800	16,00	200	2,56
Autres charges	20 000	37,66	2 186	4,46	17 814	814,91
65400000 PERTES/CREANCES IRRECOURVABLES	20 000	37,66	1 940	3,98	18 060	930,93
65800000 Charges diverses			246	0,50	-246	-100,00
Total des charges d'exploitation (II)	560 231	N/S	586 273	N/S	-26 042	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	26 857	50,84	7 579	15,54	19 278	254,36
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Excédent transféré (III)						
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Déficit transféré (IV)						
PRODUITS FINANCIERS:						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés	2 049	3,88	2 438	5,00	-389	-15,95
76800000 Prod. Financiers / Livret	2 049	3,88	2 438	5,00	-389	-15,95
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (V)	2 049	3,88	2 438	5,00	-389	-15,95
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (VI)						
RÉSULTAT FINANCIER	2 049	3,88	2 438	5,00	-389	-15,95
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT	28 906	54,72	10 017	20,55	18 889	188,57
PRODUITS EXCEPTIONNELS:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (VII)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion			35	0,07	-35	-100,00
67120000 Pénalités et contraventions			35	0,07	-35	-100,00
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VIII)			35	0,07	-35	-100,00
Participation des salariés aux résultats (IX)						
Impôts sur les sociétés (X)	253	0,48	330	0,68	-77	-23,32
69500000 IMPOTS SUR LES BENEFICES	253	0,48	330	0,68	-77	-23,32
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL			-35	-0,06	35	-100,00
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	589 137	N/S	596 290	N/S	-7 153	-1,19
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	560 484	N/S	586 638	N/S	-26 154	-4,45
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	28 653	54,24	9 652	19,60	19 001	196,66
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
PRODUITS :				
Bénévolat	61 812	56 653		
Prestations en nature	23 007	41 000		
Dons en nature				
TOTAL	84 819	97 653		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	23 007	41 000		
Prestations				
Personnel bénévole	61 812	56 653		
TOTAL	84 819	97 653		

Annexes légales

PREAMBULE

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013 dont le total est de 296 813,01 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 28 653,02 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Début 2015, l'Association MAISON DES FEMMES devrait emménager dans de nouveaux locaux mis à disposition par la Mairie d'Asnières. Une partie des travaux d'aménagement, estimée à 57.000 € pourrait être mise à la charge de l'Association.

SOMMAIRE

REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode
- Informations complémentaires pour donner une image fidèle

COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance

Règles et méthodes comptables

REFERENTIEL COMPTABLE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 1999, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, et n° 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation,
- Indépendance des exercices,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des changements de méthodes d'évaluation ou de présentation indiqués le cas échéant ci-après.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les frais accessoires sont incorporés au coût d'acquisition des immobilisations incorporelles et corporelles.

Les valeurs résiduelles ne sont pas déduites de la base amortissable, dès lors que celles-ci ne sont pas significatives ni mesurables.

Les principes suivants sont appliqués pour la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée d'utilisation prévue ;
- immobilisations non décomposables : l'association a choisi de maintenir des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction des durées suivantes :

Concession, brevets, licence	1 an
Matériel de transport	5 ans
Matériel de bureau et informatique	de 3 à 5 ans
Matériel de fonctionnement	1 an

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Les titres de participations sont inscrits au bilan à leur coût d'acquisition ou d'apport. L'escompte obtenu sur acquisition de titres est directement déduit du coût d'acquisition.

L'association a choisi d'incorporer les frais accessoires (droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes) au coût d'acquisition des immobilisations financières et les titres de placement.

Une provision pour dépréciation est constituée à la clôture de l'exercice lorsque la valeur d'usage est inférieure au coût d'acquisition.

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

PROVISIONS POUR RISQUE ET CHARGES

Ces provisions, enregistrées en conformité avec le règlement CRC N° 2000-06, sont destinées à couvrir les risques et les charges que des événements en cours ou survenus rendent probables, nettement précises quant à leur objet mais dont la réalisation et l'échéance ou le montant sont incertains.

INDEMNITES DE DEPART A LA RETRAITE

Le montant des engagements de retraite est inscrit au bilan comme l'exercice précédent, sous forme de provision. Ces engagements ont été évalués au 31/12/2013 pour un montant de 108.480 € contre 101.700 € à la clôture de l'exercice précédent.

Changements de méthode

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations complémentaires pour donner une image fidèle

SITUATION FISCALE DE L'ASSOCIATION

L'association n'exerce aucune activité susceptible d'être soumise aux impôts commerciaux.

REMUNERATION DES DIRIGEANTS

Article 20 de la loi du 23 mai 2006 relatif à la rémunération des dirigeants : selon cet article, les associations, dont le budget est supérieur à 150.000€ et recevant une ou plusieurs subventions de l'Etat ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50.000€, doivent publier chaque année dans le compte financier les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

Dans l'association, les trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés sont le Président, le Trésorier et la Directrice. Les deux premiers étant bénévoles et ne percevant donc pas de rémunérations, cela reviendrait à communiquer une information individualisée concernant la Directrice. En conséquence de quoi, aucune rémunération et aucun avantage en nature ne peuvent être divulgués, la loi ayant prévu que l'information devait être globale et n'avait pas à être donnée de façon nominative.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Aucun événement significatif n'est intervenu postérieurement à la clôture de l'exercice.

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Commissariat aux comptes, certification des comptes de l'exercice : 4.274 € TTC
 Autres diligences et prestations directement liées à la mission du Commissaire aux comptes : 0 €

DROITS INDIVIDUELS A LA FORMATION

Il a été procédé à l'estimation des droits des salariés dans le cadre du droit individuel à la formation (DIF). Au 31 décembre 2013, le volume d'heures pour le droit individuel à la formation s'élève à 1185 heures.

FONDS DEDIES

Les ressources externes obtenues par le biais de dons, de legs ou via des subventions, affectées à des projets précis et non encore utilisées conformément à l'engagement pris à leur égard, sont portées en fin d'exercice au passif du bilan au poste "Fonds dédiés".

Au compte de résultat sont enregistrés :

- en charges dans le poste "Engagements à réaliser sur ressources affectées", les dons et legs reçus dans l'exercice et non utilisés à la clôture,
- en produits dans le poste "Report des ressources non utilisés des exercices antérieurs", la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

EFFECTIF

L'effectif de l'association au 31/12/2013 est de 12 salariés.

NATURE ET EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Les contributions volontaires s'établissent comme suit au 31 décembre 2013 :

Bénévolat	Nombre d'h. sur l'exercice	Montant
Cours bureautique	132	2 322 €
Cours remise à niveau	64	1 126 €
Animation cours	544	9 572 €
Avocate	16	800 €
Education à la santé	60	1 056 €
Ecrivain public	69	3 450 €
Atelier Couture	136	2 233 €
Atelier Cuisine	96	1 576 €
Conseils en informatique	167	2 742 €
Membres Bureau, CA et AG	1 276	36 935 €
TOTAL	2 560	61 812 €
	Aides indirectes de la ville 2013	23 007 €
	Total des contributions	84 819 €

Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	9 867		323
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels			1 346
Autres installations, agencements, aménagements			
Matériel de transport	6 570		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	34 508		3 307
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	41 078		4 653
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL			
TOTAL GENERAL	50 945		4 976

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réev. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles			10 190	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagements			1 346	
Matériel de transport			6 570	
Matériel de bureau, informatique, mobilier			37 815	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL			45 731	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL				
TOTAL GENERAL			55 921	

Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	8 449	872		9 321
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers		67		67
Matériel de transport	1 424	1 314		2 738
Matériel de bureau, informatique, mobilier	34 508	367		34 875
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	35 932	1 749		37 680
TOTAL GENERAL	44 380	2 621		47 001

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	872				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers	67				
Matériel de transport	1 314				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	367				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	2 621				
TOTAL GENERAL	2 621				

Etat des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements				
Pour investissement				
Pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92				
Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92				
Pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL Provisions réglementées				
Pour litiges				
Pour garanties données clients				
Pour pertes sur marchés à terme				
Pour amendes et pénalités				
Pour pertes de change				
Pour pensions et obligations	101 700	6 780		108 480
Pour impôts				
Pour renouvellement immobilisations				
Pour grosses réparations				
Pour charges sur congés payés				
Autres provisions				
TOTAL Provisions	101 700	6 780		108 480
Sur immobilisations incorporelles				
Sur immobilisations corporelles				
Sur titres mis en équivalence				
Sur titres de participation				
Sur autres immobilisations financières				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients	20 000	4 428	20 000	4 428
Autres dépréciations				
TOTAL Dépréciations	20 000	4 428	20 000	4 428
TOTAL GENERAL	121 700	11 208	20 000	112 908
Dont dotations et reprises :				
- d'exploitation		11 208	20 000	
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	30 883	30 883	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	56 400	56 400	
Charges constatées d'avance	2 278	2 278	
TOTAL GENERAL	89 561	89 561	
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	19 585	19 585		
Personnel et comptes rattachés	30 210	30 210		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	37 865	37 865		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices	253	253		
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	6 764	6 764		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	1 893	1 893		
TOTAL GENERAL	96 570	96 570		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	22 027
Autres créances (dont avoirs à recevoir :)	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	
TOTAL	22 027

Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 922
Dettes fiscales et sociales	45 315
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir :)	
TOTAL	57 237

Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	2 278	1 833
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	2 278	1 833

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droits de reprise				
Patrimoine intégré				
Fonds statutaires				
Apports sans droits de reprise				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	17 989			17 989
Report a nouveau	27 469	9 652		37 121
Résultat de l'exercice	9 652	28 653	9 652	28 653
Fonds associatifs avec droits de reprise				
Apports				
Legs et donations				
Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultat sous contrôle des tiers financeurs				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Total	55 110	38 305	9 652	83 763

Tableaux de suivi de fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES					
Ressources	Montant Initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nvlles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
FONDS DEDIES	7 800	7 800	7 800	8 000	8 000
Total	7 800	7 800	7 800	8 000	8 000

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC					
Ressources	Montant Initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nvlles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Dons Manuels					
Total					
Legs et Donations					
Total					
Total					

Détail des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de charges		31/12/2013 Débit	31/12/2012 Débit
860 - Secours en nature (alimentaires, vestimentaires,)			
	Total		
861 - Mise à disposition gratuite de biens (Locaux, matériels,)		23 007	41 000
	Total	23 007	41 000
862 - Prestations			
	Total		
864 - Personnel bénévole		61 812	56 653
	Total	61 812	56 653
TOTAL		84 819	97 653

Répartition par nature de ressources		Date Crédit	Date Crédit
870 - Bénévolat		61 812	56 653
	Total	61 812	56 653
871 - Prestations en nature		23 007	41 000
	Total	23 007	41 000
875 - Dons en nature			
	Total		
TOTAL		84 819	97 653